1

113 年度「全國中小學客家藝文競賽」檢討會議

暨 114 年度「全國中小學客家藝文競賽」籌備會議紀錄

壹、 時間：114 年 4 月 24 日(星期四)上午 10 時整

貳、 地點：本會視訊會議室（第 3間）

視訊會議連結：https://hakka3.webex.com/meet/hakka

參、 主持人：范召集人佐銘

肆、 與會人員：(詳如後附名單)

伍、 業務單位報告：(略)

陸、 討論事項：                                   紀錄：范雅婷

案由一：有關 113 年度「全國中小學客家藝文競賽」各項工作檢討與

改進相關事宜，提請討論。

說明：

一、 為利辦理 114 年度「全國中小學客家藝文競賽」，請就 113 年

執行情形提出檢討與改進作為，俾作為爾後辦理檢討改進之參

考。

二、 經依據去年度執行情形，列出下列調整事項，提請討論：

1. 建議承辦縣市不辦開幕典禮，惟應辦理閉幕及頒獎典禮(得採

取分段頒獎，中午頒發上午已完成賽程之獎項；閉幕再行頒發

接續完賽隊伍之獎項)。

2. 有關住宿津貼經費編列，依去年籌備會議決議，評審委員 1

人 1 間，編列經費以新臺幣(以下同)3,000 元為上限；學生 2

人 1間以 3,000 元為上限，並請檢據覈實支付。考量今年國內

出差旅費報支要點修正，建議調整住宿津貼經費編列：評審委

員 1人 1 間；東區、總決賽學生 2人 1間，平日每日每間新臺

幣 3,500 元為上限；假日每日每間 4,500 元為上限，並檢據覈

實支付。

3. 是否同意民眾於競賽場地觀賽、拍照、攝影：接獲民眾反映希

望開放觀賽、拍照、攝影，讓參賽者互相觀摩、促進交流；惟

開放須考量場地大小限制及恐影響學生比賽。

4. 競賽場地規劃應符合標準，場地太小恐影響學生參賽表現；再

2

次重申參賽隊伍表演時，如因承辦學校準備之設備不足(如缺

臺上監聽喇叭)或故障，且足以影響評審委員評分判斷時，授

權承辦學校適時安排該隊伍重新表演。【詳見附件 4 競賽場地

規劃標準原則及注意事項】

決議：1.維持往例另開直播方式進行，若場地合適，希望開放家長觀

賽；參賽隊伍限 1 名老師拍照並提供識別證。另請業務單位

研議 2天以上之賽程。

      2.餘照案通過。

案由二：擬訂「114 年度全國中小學客家藝文競賽實施計畫(草案)」，

提請討論。

說明：

一、 依「113 年度全國中小學客家藝文競賽籌備會議」決議，114

年度承辦之直轄市及縣（市）政府如下：

(一) 北區初賽：新北市政府。

(二) 中區初賽：彰化縣政府。

(三) 南區初賽：臺南市政府。

(四) 東區初賽：宜蘭縣政府。

(五) 總決賽：高雄市政府。

二、 承辦學校：由前開縣（市）政府覓選所轄學校承辦。

(一) 北區初賽：新北市汐止區崇德國民小學。

(二) 中區初賽：彰化縣花壇鄉花壇國民小學。

(三) 南區初賽：臺南市北區大光國民小學。

(四) 東區初賽：宜蘭縣冬山鄉冬山國民小學。

(五) 總決賽：高雄市三民區獅湖國民小學。

三、 辦理時間：

（一） 初賽：建議於 10 月 25 日及 11 月 1日辦理。

（二） 初賽報名截止日：建議於 9 月 12 日(五)截止(開學後兩周)。

（三） 總決賽：建議於 12 月 6 日辦理。

日 一 二 三 四 五 六 備註

8/30(五)開學

3

8/24 25 26 27 28 29 30

8/31 9/1 2 3 4 5 6
9/6 客語能力初級認證

(第一梯次)

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
9/14 客語能力初級認證

(第二梯次)

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 10/1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
10/6 中秋節

10/10 國慶日

12 13 14 15 16 17 18
10/18 中級暨中高級及

高級認證考試(第 2次)

19 20 21 22 23 24 25 ★初賽建議辦理時間

26 27 28 29 30 31 11/1 ★初賽建議辦理時間

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29
全國語文競賽(暫定

11/23.30)

30 12/1 2 3 4 5 6 ★總決賽建議辦理時間

四、 辦理地點：為避免造成帶隊老師及學生困擾，建議地點以同一

處為原則，並請確認競賽場地規格之合適性(詳如實施計畫)。

(一) 北區初賽：新北市立安溪國民中學。

(二) 中區初賽：彰化縣花壇鄉花壇國民小學、花壇國民中學。

(三) 南區初賽：臺南市私立慈濟高級中學。

(四) 東區初賽：宜蘭縣冬山鄉冬山國民小學、冬山國民中學。

(五) 總決賽：正修科技大學。

五、 報名時間：各分區初賽報名截止日均為 114 年 9 月 12 日(星期

五)。

六、 相關費用津貼：

(一) 初賽行政費用：為鼓勵各校參與，本會酌予核撥各參賽學校

行政費用，由參賽學校開立收據，於比賽當日或比賽結束後，

檢送至各區初賽承辦學校，據以支領款項。使用項目包括但

不限於以下幾點：

4

1. 指導老師鐘點費：依各校規定或參考教學支援老師鐘點費支

給基準：國小每節 336 元、國中 378 元。

2. 參賽相關支出。

單位：新臺幣元

類別 各校各類第 1組
各校各類 2組以上，
每增加 1組增加費用

客語口說藝術類 2,500 1,250

客語歌唱表演類 10,000 5,000

客語戲劇類 14,500 7,250

(二)總決賽行政費用：由參賽學校開立收據，於比賽當日或比賽

結束後，檢送至總決賽承辦學校，據以支領款項。使用項目

參照初賽行政費用規定辦理。

單位：新臺幣元

類別 各校各類第 1組
各校各類 2組以上，

每增加 1組增加費用

客語口說藝術類 1,500 750

客語歌唱表演類 6,000 3,000

客語戲劇類 8,000 4,000

七、 交通津貼及住宿：

(一) 初賽：維持參加東區初賽之學校酌予核發鐵、公路大眾運輸

（含租車）交通津貼，並視需要提供住宿服務。若有其他特

殊偏遠地區及離島情形者，請專案報本會核定後比照辦理。

(二) 總決賽：

1. 交通津貼：

(1) 總決賽承辦縣(市)以外學校：原則每校單日以1萬6,000

元為上限，但學校參加總決賽人數(含帶隊教師)為 30

人以上者，得依實需增加交通津貼。

(2) 總決賽承辦縣(市)學校：每校單日以 1萬元為上限。

2. 住宿津貼原則：

5

(1) 提供兩天：

甲、 東部地區及離島：宜蘭縣、花蓮縣、臺東縣及離島。

乙、 距辦理地點路程約 300 公里以上之非東部地區。

(基隆市、臺北市、新北市、桃園市)

(2) 提供一天：其餘距辦理地點路程約 200 公里以上之地區。

(3) 其他若有特殊情形者，得經本會核定後比照辦理。

近 6年提供住宿天數及縣(市)

年度 承辦縣市 辦理地點 提供 1天 提供 2天

107

屏東縣

美和科技大學

/(原)六堆客

家文化園區

基隆市、臺北市、新北市、桃

園市、新竹縣、新竹市、苗栗

縣、臺中市和平區及新社區。

(以 200 公里為補助原則)

宜蘭縣、花

蓮縣、臺東

縣及離島。

個案申請：1天-南投縣埔里鎮南光國小、臺中市計 5校

2 天-基隆市計 3校、臺北市計 2校

108

臺中市 東勢高工
基隆市、屏東縣。

(以 200 公里為補助原則)

個案申請：臺北市大安區金華國小、高雄市杉林區月美國

小、臺南市永康區大灣國小(賽程在上午)

109 苗栗縣
苗栗縣銅鑼鄉

銅鑼國民小學

距辦理地點路程200公里(車程

約 2小時)以上之非東部地區。

110
因疫情所致，以錄製影片上傳雲端方式辦理，未辦理實體

競賽。

111

臺南市
臺南市私立慈

濟高級中學

距辦理地點路程200公里(車程

約 2小時)以上之非東部地區。

個案申請：苗栗縣三義鄉建中國民小學、苗栗縣苗栗市新

英國民小學、苗栗縣銅鑼鄉銅鑼國民小學

112 新北市
新北市立安溪

國民中學

距辦理地點路程200公里(車程

約 2小時)以上之地區

臺南市、高

雄市、屏東

縣、宜蘭

縣、花蓮

縣、臺東縣

及離島。

6

113 新竹縣
中國科技大學

新竹校區

距辦理地點路程200公里(車程

約 2小時)以上之地區

高雄市、屏

東縣、宜蘭

縣、花蓮

縣、臺東縣

及離島

八、 請各區承辦縣市政府參考近年參與校數核實編列經費、歷年經

費實際核銷一覽表如附件 1，並請承辦學校自行編列錄影、接

駁車及更衣室等費用。

九、 為使各類競賽符合計畫內容，請承辦學校於評審會議，重申各

類比賽表演內容，鼓勵多元呈現。

十、 調整注意事項一、(十九)成果紀念隨身碟。

十一、 調整注意事項二、(三)文字敘述：報名表線上送出於各區召

開領隊會議後，不得再提人員變更。

十二、 調整實施計畫附件 2競賽時限及扣分原則之文字內容。

十三、 新增實施計畫附件 5 之競賽申訴規則及申訴事件處理作業流

程圖。

決議：

一、 辦理時間：

(一) 初賽：

   1.北區：114 年 10 月 25 日(六)。

   2.中區：114 年 11 月 1 日(六)。

   3.南區：114 年 11 月 1 日(六)。

   4.東區：114 年 10 月 25 日(六)。

  (二)總決賽：114 年 12 月 6 日(六)。

二、 有關實施計畫附件 5之競賽申訴規則三、(一)2、文字調整為：

由客家委員會依需要推薦或承辦縣市政府遴選學者專家及相

關行政人員 6 人。

三、 餘照案通過。

   案由三：確定 115 年各區初賽及總決賽之承辦單位。

7

   說明：

一、 歷年承辦縣（市）政府以輪流承辦之方式進行，依『112 年度

「全國中小學客家藝文競賽」檢討會議暨 113 年度「全國中小

學客家藝文競賽」籌備會議紀錄』案由三決議之輪辦表(如附

件 3)，115 年承辦縣（市）政府如下，請承辦縣（市）規劃年

度計畫及經費編列事宜。

(一) 北區：基隆市政府。

(二) 中區：南投縣政府。

(三) 南區：屏東縣政府。

(四) 東區：臺東縣政府。

(五) 總決賽：桃園市政府。

二、 援例請承辦初、總決賽之縣（市）政府，以經費分攤方式與本

會共同辦理，並於 115 年度預算編列分攤經費至少新臺幣 5 萬

元整。

決議： 請業務單位調整輪辦表連續兩年辦理之縣市，餘照案通過。

柒、 臨時動議：請今年承辦縣市政府於 5 月底前提報計畫。

捌、 散會：上午 11 時 20 分

8

102 年全國中小學客家藝文競賽各區報名情形一覽表

賽別 區別
參賽

校數
參賽隊數 參賽人數 核銷金額

初賽

北區 135
歌唱 口說 戲劇 合計

1,849  2,436,192
96 42 31 169

中區 157
歌唱 口說 戲劇 合計

2,076  2,424,590
97 74 32 203

南區 100
歌唱 口說 戲劇 合計

1,493  2,635,130
70 68 22 160

東區 34
歌唱 口說 戲劇 合計

502  1,412,600
26 18 7 51

小計 426 583 5920 8,908,512

總決賽 107
歌唱 口說 戲劇 合計

1,312 4,994,739
57 42 22 121

合計 533 704 7,232 13,903,251

103 年全國中小學客家藝文競賽各區報名情形一覽表

賽別 區別
參賽

校數
參賽隊數 參賽人數 核銷金額

初賽

北區 117
歌唱 口說 戲劇 合計

1,514  2,299,973
72  48  30  150

中區 170
歌唱 口說 戲劇 合計

2,242  3,476,061
108  71  35  214

南區 113
歌唱 口說 戲劇 合計

1,403  2,559,969
66  72  21  159

東區 39
歌唱 口說 戲劇 合計

584  1,852,397
29  25  8  62

合計 439  585  5,743  10,188,400

總決賽 108
歌唱 口說 戲劇 合計

1,374  6,506,082
58  46  26  130

合計 547  715  7,117  16,694,482

附件 1

9

104 年全國中小學客家藝文競賽各區報名情形一覽表

賽別 區別
參賽

校數
參賽隊數 參賽人數 核銷金額

初賽

北區 103
歌唱 口說 戲劇 合計

1,349  2,085,075
62  41  29  132

中區 170
歌唱 口說 戲劇 合計

2,017  3,632,891
98  79  30  207

南區 115
歌唱 口說 戲劇 合計

1,726  2,713,170
81  69  28  178

東區 40
歌唱 口說 戲劇 合計

588  1,859,387
28  25  8  61

合計 428  578  5,680  10,290,523

總決賽 104
歌唱 口說 戲劇 合計

1,251  7,179,540
53  44  25  122

合計 532  700  6,931  17,470,063

105 年全國中小學客家藝文競賽各區報名情形一覽表

賽別 區別
參賽

校數
參賽隊數 參賽人數 核銷金額

初賽

北區 122
歌唱 口說 戲劇 合計

1,547  2,502,602
79  55  26  160

中區 152
歌唱 口說 戲劇 合計

1,816  3,102,950
83  87  29  199

南區 108
歌唱 口說 戲劇 合計

1,502  3,327,818
74  77  17  168

東區 38
歌唱 口說 戲劇 合計

570  2,412,882
27  27  8  62

合計 420  589  5,435  11,346,252

總決賽 106
歌唱 口說 戲劇 合計

1,160  7,494,462
54  47  23  124

合計 526  713  6,595  18,840,714

10

106 年全國中小學客家藝文競賽各區報名情形一覽表

賽別 區別
參賽

校數
參賽隊數 參賽人數 核銷金額

初賽

北區 102
歌唱 口說 戲劇 合計

1,421  2,473,196
59  68  34  161

中區 143
歌唱 口說 戲劇 合計

1,878  3,812,667
83  88  29  200

南區 101
歌唱 口說 戲劇 合計

1,555  2,632,299
70  77  20  167

東區 32
歌唱 口說 戲劇 合計

468  1,959,518
23  20  8  51

小計 378  579  5,322  10,877,680

總決賽 103
歌唱 口說 戲劇 合計

1,212  5,656,862
49  52  22  123

合計 481  702  6,534  16,534,542

107 年全國中小學客家藝文競賽各區報名情形一覽表

賽別 區別
參賽

校數
參賽隊數 參賽人數 核銷金額

初賽

北區 98
歌唱 口說 戲劇 合計

1,560 2,955,932
52 65 19 136

中區 151
歌唱 口說 戲劇 合計

2,398 3,941,991
86 93 18 197

南區 85
歌唱 口說 戲劇 合計

1,789 3,209,554
66 57 17 140

東區 31
歌唱 口說 戲劇 合計

639 1,620,193
16 27 12 55

小計 365 528 6,386 11,727,670

總決賽 95
歌唱 口說 戲劇 合計

1,733 7,227,725
43 48 20 111

合計 460 638 8,119 18,955,395

11

108 年全國中小學客家藝文競賽各區報名情形一覽表

賽別 區別
參賽

校數
參賽隊數 參賽人數 核銷金額

初賽

北區 81
歌唱 口說 戲劇 合計

944 3,181,255
45 57 16 118

中區 125
歌唱 口說 戲劇 合計

1403 4,056,701
67 82 18 167

南區 92
歌唱 口說 戲劇 合計

1,281 3,637,696
64 74 18 156

東區 29
歌唱 口說 戲劇 合計

384 2,302,566
12 28 9 49

小計 327 490 4,012 13,178,218

總決賽 86
歌唱 口說 戲劇 合計

1,000

6,776,850

(含獎勵金

690,000) 40 49 19 108

合計 413 598 5,012 19,955,068

109 年全國中小學客家藝文競賽各區報名情形一覽表

賽別 區別
參賽

校數
參賽隊數 參賽人數 核銷金額

初賽

北區 93
歌唱 口說 戲劇 合計

1,093 3,069,175
53 62 15 130

中區 127
歌唱 口說 戲劇 合計

1,571 4,454,735
76 90 19 185

南區 88
歌唱 口說 戲劇 合計

1,334 3,932,319
64 69 20 153

東區 32
歌唱 口說 戲劇 合計

355 2,100,525
13 32 7 52

小計 340 520 4,353 13,556,754

總決賽 88
歌唱 口說 戲劇 合計

1,082

8,680,279

(含獎勵金

720,000) 45 54 18 117

合計 428 637 5,435 22,237,033

12

＊110 年疫情所致，以錄製影片上傳雲端方式辦理，未辦理實體競賽。

111 年全國中小學客家藝文競賽各區報名情形一覽表

賽別 區別
參賽

校數
參賽隊數 參賽人數 核銷金額

初賽

北區 45
歌唱 口說 戲劇 合計

538 3,859,378
21 42 7 70

中區 102
歌唱 口說 戲劇 合計

1,190 4,427,985
52 61 15 128

南區 60
歌唱 口說 戲劇 合計

959 3,620,167
41 46 10 97

東區 26
歌唱 口說 戲劇 合計

343 2,584,737
13 19 6 38

小計 233 333 3,030 14,492,267

總決賽 69
歌唱 口說 戲劇 合計

926

8,335,799

(含獎勵金

576,000) 29 35 18 82

合計 302 415 3,956 22,828,066

112 年全國中小學客家藝文競賽各區報名情形一覽表

賽別 區別
參賽

校數
參賽隊數 參賽人數 核銷金額

初賽

北區 52
歌唱 口說 戲劇 合計

539 3,446,491
25 42 12 79

中區 101
歌唱 口說 戲劇 合計

1,344 4,770,096
55 67 18 140

南區 72
歌唱 口說 戲劇 合計

970 3,792,830
41 50 10 101

東區 25
歌唱 口說 戲劇 合計

306 2,158,400
11 19 4 34

小計 250 354 3,159 14,167,817

總決賽 69
歌唱 口說 戲劇 合計

837

 9,033,471

(含獎勵金

602,000) 29 37 17 83

合計 319 437 3,996 23,201,288

13

113 年全國中小學客家藝文競賽各區報名情形一覽表

賽別 區別
參賽

校數
參賽隊數 參賽人數 核銷金額

初賽

北區 59
歌唱 口說 戲劇 合計

814 4,552,125
37 37 11 85

中區 108
歌唱 口說 戲劇 合計

1,359 4,683,363
53 78 17 148

南區 61
歌唱 口說 戲劇 合計

920 3,290,118
36 45 11 92

東區 25
歌唱 口說 戲劇 合計

442 2,404,799
18 19 4 41

小計 253 366 3,535 14,930,405

總決賽 74

歌唱 口說 戲劇 合計

1,015

10,129,371

(含獎勵金

622,000)
33 37 17 87

合計 327 453 4,550 25,059,776

14

歷年客語生活學校觀摩賽承辦縣市一覽表
年度 北區 中區 南區 東區 總決賽

94 臺北市 苗栗縣 屏東縣 花蓮縣 臺北縣

95 臺北市 新竹縣 屏東縣 臺東縣 高雄市

96 桃園縣 新竹縣 高雄市 花蓮縣 苗栗縣

97 臺北縣 臺中縣 高雄縣 花蓮縣 苗栗縣

98 臺北市 南投縣 屏東縣 臺東縣 苗栗縣

99 桃園縣 苗栗縣 高雄市 花蓮縣 苗栗縣

100 新北市 新竹縣
高雄市

原（高雄縣）
臺東縣 南投縣

101 臺北市 彰化縣 臺南市 花蓮縣 臺中市

102 年起轉型為全國中小學客家藝文競賽承辦縣市一覽表

年度 北區 中區 南區 東區 總決賽

102 桃園縣 雲林縣 嘉義縣 宜蘭縣 南投縣

103 新北市 新竹市 嘉義市 臺東縣 苗栗縣

104 臺北市 新竹縣 屏東縣 花蓮縣 高雄市

105 桃園市 臺中市 臺南市 宜蘭縣 南投縣

106 新北市 苗栗縣 嘉義縣 臺東縣 桃園市

107 基隆市 彰化縣 嘉義市 花蓮縣 屏東縣

108 臺北市 南投縣 高雄市 宜蘭縣 臺中市

109 桃園市 新竹市 臺南市 臺東縣 苗栗縣

110 新北市 新竹縣 屏東縣 花蓮縣 臺北市

111 基隆市 雲林縣 嘉義縣 宜蘭縣 臺南市

112 臺北市 臺中市 嘉義市 臺東縣 新北市

113 桃園市 苗栗縣 高雄市 花蓮縣 新竹縣

114 新北市 彰化縣 臺南市 宜蘭縣 高雄市

＊110 年疫情所致，以錄製影片上傳雲端方式辦理，未辦理實體競賽。

附件 3 附件 2

15

附件 3

近 10 年「全國中小學客家藝文競賽」輪辦表

年度 北區 中區 南區 東區 總決賽

115 基隆市 南投縣 屏東縣 臺東縣 桃園市

116 臺北市 新竹市 嘉義縣 花蓮縣 苗栗縣

117 桃園市 新竹縣 嘉義市 宜蘭縣 屏東縣

118 新北市 雲林縣 高雄市 臺東縣 臺北市

119 基隆市 臺中市 臺南市 花蓮縣 新竹縣

120 臺北市 苗栗縣 屏東縣 宜蘭縣 高雄市

121 桃園市 彰化縣 嘉義縣 臺東縣 雲林縣

122 新北市 南投縣 嘉義市 花蓮縣 臺中市

123 基隆市 新竹市 高雄市 宜蘭縣 屏東縣

124 臺北市 新竹縣 臺南市 臺東縣 桃園市

16

17

18

19

20